
ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 263 del 10-06-2019
 UFFICIO RAGIONERIA

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE ME.P.A., DELL'INCARICO DI
RESPONSABILE PROTEZIONE DATI (DATA PROTECTION OFFICER  D.P.O.)
IN APPLICAZIONE DEL REGOLAMENTO EUROPEO PRIVACY U.E./2016/679.
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2019 - CIG Z3628AB191.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di giugno,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che il 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 c.d. GDPR
(General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in materia di protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le norme relative alla libera circolazione di tali dati;

RILEVATO che il summenzionato Regolamento è direttamente applicabile in ciascuno degli Stati membri dell’Unione
Europea ed entrerà in vigore il 25 maggio 2018;

CONSIDERATO che con il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 viene recepito nel nostro ordinamento giuridico
il “principio di accountability” (obbligo di rendicontazione) che impone alle Pubbliche Amministrazioni titolari del
trattamento dei dati:

di dimostrare di avere adottato le misure tecniche ed organizzative adeguate per garantire un livello di sicurezza
adeguato al rischio, tenendo conto dello stato dell’arte e dei costi di attuazione, nonché della natura, dell’oggetto, del
contesto e delle finalità del trattamento, come anche del rischio di varia probabilità e gravità per i diritti e le libertà
delle persone fisiche;
che i trattamenti siano conformi ai principi e alle disposizioni del Regolamento, prevedendo, altresì, l’obbligo del
titolare o del responsabile del trattamento della tenuta di apposito registro delle attività di trattamento, compresa la
descrizione circa l’efficacia delle misure di sicurezza adottate;
che il registro di cui al punto precedente, da tenersi in forma scritta - o anche in formato elettronico - deve contenere
una descrizione generale delle misure di sicurezza tecniche e organizzative e che, su richiesta, il titolare del
trattamento o il responsabile del trattamento sono tenuti a mettere il registro a disposizione dell’autorità di controllo;

CONSIDERATO, inoltre, che detto Regolamento ha rafforzato i poteri delle Autorità Garanti nazionali ed inasprito le
sanzioni amministrative a carico di imprese e pubbliche amministrazioni prevedendo, in particolare, in caso di violazioni

DEL RESPONSABILE n. 263 del 10-06-2019 COMUNE DI ANGUILLARA



dei principi e disposizioni del Regolamento, che le sanzioni, per le Pubbliche Amministrazioni, possono arrivare fino a 20
milioni di euro (art. 83);

CONSIDERATO che tali obblighi di documentazione delle misure di sicurezza risultano analoghi a quelli previsti dal
documento programmatico sulla sicurezza (DPS) - di cui al D.Lgs. 196/2003 - abrogato dal Decreto Legge n. 5 del 9
febbraio 2012, convertito dalla legge n. 35 del 4 aprile 2012;

TENUTO CONTO, inoltre, che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 ha disciplinato la nuova figura del “Data
Protection Officer” (D.P.O.), responsabile della protezione dei dati personali, che le pubbliche amministrazioni hanno
l’obbligo di nominare al proprio interno ovvero mediante ricorso a soggetti esterni all'Ente, in base ad un contratto di
servizi, con il compito di consulenza e verifica sugli adempimenti in materia di privacy;

CONSIDERATO che tra il personale interno dell'Ente non sono presenti le professionalità necessarie a ricoprire il ruolo
del D.P.O. che, ai sensi dell'art. 37 del GDPR, deve essere dotato della “conoscenza specialistica della normativa e delle
prassi in materia di protezione dei dati e della capacità di assolvere ai compiti di cui all'art. 39” del medesimo GDPR;

CONSIDERATO che questo Ente ha effettuato una indagine di mercato tra alcune Società iscritte nel ME.P.A. operanti
nel settore;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 184 del 09.05.2018, con la quale si affidava il servizio
di Responsabile protezione dati in materia di privacy, in applicazione del Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679,
per l’anno 2018;

CONSIDERATO che l’offerta migliore, non solo dal punto di vista economico, è quella presentata, e assunta al prot. n.
3486 del 22.05.2019, dalla ditta MATCH di Massimo Giuriati & C. s.a.s. (con sede in Via Gino Allegri, 9 – 30174 Venezia
(VE) Partita I.V.A. 03865860278), presente sul portale www.acquistinretepa.it nella Sezione “Servizi Professionali, Legali
e Normativi”, e che, per lo svolgimento dell'incarico di D.P.O., offre, per mesi 12, l'importo Euro 6.000,00 al netto dell' IVA
ed individua, quale professionista, il Dott. Massimo Giuriati in possesso delle necessarie competenze, come risulta dal
curriculum vitae, allegato al preventivo inviato;

RICHIAMATI :
l'art. 36, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede l'affidamento diretto, per importi inferiori a 40
mila euro;
l’art. 36, comma 6, del citato decreto che prevede il ricorso alle procedure di acquisto di beni e servizi attraverso il
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione realizzato dal Ministero dell'economia e delle finanze sulle
proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi di Consip S.p.A. ;
l'art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 (come modificato dall'art 1, comma 502, della L. n. 208/2015) che prevede
l'obbligo del ricorso al ME.P.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 Euro e
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

DATO ATTO che il servizio richiamato in oggetto non è fra le convenzioni attive di CONSIP;

CONSIDERATO che l'importo presentato risulta congruo rispetto le prestazioni previste;

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all' affidamento per il servizio di che trattasi, nel rispetto delle previsioni del
D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta MATCH di Massimo Giuriati & C s.a.s..;

RILEVATO inoltre che, ai fini di cui al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., trattandosi di un servizio di natura intellettuale, non si
ravvisa l’esistenza di interferenze e, pertanto, i costi della sicurezza sono pari a zero;

PRESO ATTO, in relazione al combinato disposto dell'art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 e dell'art. 11, comma 2, del Codice dei contratti, che occorre adottare la presente determinazione a
contrattare;

RITENUTO, di provvedere all’incarico in argomento mediante Trattativa Diretta attraverso il Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione, in quanto la modalità suddetta garantisce adeguata apertura del mercato e l'individuazione

DEL RESPONSABILE n. 263 del 10-06-2019 COMUNE DI ANGUILLARA



dell'operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi dell'art. 30 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dei
principi generali della vigente normativa in materia;

DATO ATTO che l'affidamento diretto del presente incarico garantisce:
il principio della economicità, in quanto trattasi di importo rilevato attraverso il Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione e non mediante confronto diretto tra Comune ed affidatario, che consente una più ampia scelta;
il principio dell'efficacia in quanto l'affidamento risponde alle esigenze istituzionali del Comune che attraverso il
presente affidamento provvede ad ottemperare all’obbligo di istituire  la nuova figura del “Data Protection Officer”
(D.P.O.), responsabile della protezione dei dati personali (che le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di
nominare al proprio interno ovvero mediante ricorso a soggetti esterni all'Ente) , in base ad un contratto di servizi -
con il compito di consulenza e verifica sugli adempimenti in materia di privacy;
il principio della tempestività in quanto l'affidamento dell’incarico in parola avviene nei termini previsti dalla
programmazione degli obiettivi e in quelli necessari per l’erogazione della prestazione ai fini dell'efficace erogazione
del servizio, come sopra evidenziato;
il principio della trasparenza in quanto vengono rispettati gli obblighi specifici di pubblicità di cui all'art. 36 del D.Lgs.
n. 33/2013 nonché dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

ACQUISITO dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) il CIG n. Z3628AB191, in merito all’affidamento in oggetto;

RITENUTO di procedere all’acquisto nella piattaforma del Mercato Elettronico (ME.P.A.) mediante lo strumento della
Trattativa Diretta a ditta specializzata nel settore registrate nella categoria “Servizi Professionali, Legali e Normativi ";

VISTA la Trattativa Diretta ME.P.A. n. 938904 redatta dal Responsabile del Servizio in data  06.06.2019, prot. n. 3946
relativa all’affidamento dell’incarico di Responsabile della protezione dei dati personali previsto dal Regolamento
Europeo Privacy UE/2016/679, che ha disciplinato la nuova figura del “Data Protection Officer” (D.P.O.), alla Ditta
MATCH di Massimo Giuriati & C. s.a.s.,  con sede in Via Gino Allegri, 9 – 30174 Venezia (VE) – Partita IVA
03865860278,  per il prezzo di Euro 6.000,00 più IVA al 22% (pari ad Euro 1.320,00) per un totale complessivo di Euro
7.320,00, e ritenuto di approvarlo;

ACCERTATO che la somma complessiva necessaria per la fornitura suddetta per un importo complessivo di Euro
7.320,00, trova imputazione alla Missione 1, Programma 3, Titolo 1, 2° Livello 3,  3° Livello 2, 4° Livello 19, Capitolo
10530 del Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2019, disponibile;

ACQUISITO agli atti il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) n. INPS_15548089, emesso il 15.05.2019 e
con scadenza 12.09.2019, da cui risulta la regolarità dei versamenti contributivi da parte della ditta sopra indicata nei
confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;

RITENUTO di provvedere al relativo impegno di spesa secondo quanto sopra indicato e di affidare alla ditta MATCH di
Massimo Giuriati & C. s.a.s., il servizio in oggetto;

CONSIDERATO che nel rispetto di quanto stabilito dalla L. 136/2010, l'art.3, comma 5, ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, si richiede che gli strumenti di pagamento devono riportare il codice identificativo di gara (CIG) attribuito
dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e fornitura;

VISTO l'art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ad oggetto "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali", così come integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali";

VISTO il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 7 del 23.03.2016;

RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 179 del 23.12.1999, esecutiva, avente per oggetto: “Istituzione area delle
posizioni organizzative – individuazione titolari e determinazione indennità”, così come modificata con deliberazioni
giuntali n. 50 del 12.06.2017, esecutiva e n. 125 del 28.12.2018, esecutiva;
DEL RESPONSABILE n. 263 del 10-06-2019 COMUNE DI ANGUILLARA



RICHIAMATA inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 23.04.2019 ad oggetto: “Modifica struttura
organizzativa ed aggiornamento della dotazione organica dell’Ente”, esecutiva;

VISTI i decreti sindacali n. 13 del 29.05.2019 prot. n. 3740 pari data e n. 14 del 29.05.2019 prot. n. 3741 di pari data, di
nomina dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi con decorrenza dal 29.05.2019;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 08.10.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021 nonché la successiva deliberazione
del Consiglio Comunale n. 7 del 14.02.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021;

DATO ATTO che con deliberazione consiliare n. 8 del 14.02.2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario
2019-2020-2021;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 13.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione, piano obiettivi e piano della performance 2019 – 2021;

ACCERTATA la copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4 e art. 183, comma 9, del T.U.E.L. n. 267/2000;

DETERMINA

DI AFFIDARE alla Ditta MATCH di Massimo Giuriati & C s.a.s., con sede in Via Gino Allegri, 9 – 30174 Venezia1)
(VE) – Partita I.V.A. 03865860278, per le motivazioni esposte in narrativa, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera
a) del D.Lgs. n. 50/2016 - tramite l’utilizzo del mercato elettronico, ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n.
50/2016, il servizio finalizzato allo svolgimento dell'incarico annuale di D.P.O. (Data Protection Officer) tramite il
professionista individuato, Dott. Massimo Giuriati;

DI DARE ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art.26, comma 1, della legge 488/1999, aventi2)
per oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura;

DI APPROVARE per le motivazioni citate in premessa il Documento di Stipula relativo alla Trattativa Diretta3)
ME.P.A. con unico operatore n. 938904 (allegato sub A al presente provvedimento), redatta dal Responsabile del
Servizio in data 06.06.2018, prot. n. 3946, e relativa all’affidamento dell’incarico annuale di D.P.O. previsto dal
Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 che ha disciplinato la nuova figura del “Data Protction Officer”
(D.P.O.), alla Ditta MATCH di Massimo Giuriati & C. s.a.s. con sede in Via Gino Allegri, 9 – 30174 Venezia (VE) –
Partita IVA 03865860278, per il prezzo di Euro 6.000,00 (imponibile) più IVA al 22% (Euro 1.320,00) per un totale
complessivo di Euro 7.320,00;

DI IMPEGNARE a tale titolo la spesa complessiva di Euro 7.320,00 (comprensiva di IVA 22%), con imputazione4)
alla Missione 1, Programma 3, Titolo 1, 2° Livello 3,   3° Livello 2,   4° Livello 19, Capitolo 10530 del Bilancio di
Previsione esercizio finanziario 2019, disponibile;

DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono altri5)
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012;

DI DARE ATTO che la spesa oggetto del presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti del Bilancio,6)
nonché con le regole della Finanza Pubblica;

DI ACCERTARE che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti7)
indicati nel bilancio di previsione, nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009,
convertito nella legge 102/2009;

DI COMUNICARE il presente atto alla Ditta MATCH di Massimo Giuriati & C. s.a.s.  con sede in Via Piave, 29/c –8)
30171 Venezia (VE);

DEL RESPONSABILE n. 263 del 10-06-2019 COMUNE DI ANGUILLARA



DI DARE ATTO che:9)
la ditta affidataria della fornitura dovrà ottemperare a quanto stabilito dall’art. 3, comma 5 della L. 136/2010 in
merito alla tracciabilità dei flussi finanziari,
alla liquidazione si provvederà con successivo atto a norma delle vigenti disposizioni regolamentari in
materia;

DI DARE ATTO altresì che:10)
è stato acquisito il codice identificativo di gara (C.I.G.) n. Z3628AB191 dal sito dell’Autorità per la Vigilanza
sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ai sensi per gli effetti della legge n. 136/2012 e s.m.i.,
nonché della determinazione n. 4/2011 della medesima Autorità,
è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) n. INPS_15548089 emesso il
15.05.2019 e con scadenza 12.09.2019, da cui risulta la regolarità dei versamenti contributivi da parte della
ditta sopra indicata, nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;
questo provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile e del visto
attestante la copertura finanziaria, rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.
147/bis del D.Lgs. n. 267/2000,
il Responsabile del Procedimento è il Rag. Geremia Quarantin – Responsabile dei Servizi finanziari del
Comune di Anguillara Veneta;

DI ASSICURARE, mediante l’Ufficio preposto, la prescritta pubblicazione nella sezione “Amministrazione11)
Trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente, in conformità a quanto prescritto dal D.Lgs. 14.03.2013, n.
33.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Quarantin Geremia

                                                                             Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21
                                                                                      del D.Lgs.n. 82/2005 e ss.mm.ii.

DEL RESPONSABILE n. 263 del 10-06-2019 COMUNE DI ANGUILLARA



VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA, DI REGOLARITA’ CONTABILE E COMPATIBILITA’ MONETARIA
Si attesta, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata.Si attesta altresì la compatibilità
del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9
comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009).
Con le attestazioni della copertura finanziaria e della compatibilità del pagamento di cui sopra il presente
provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
Data, 10-06-2019

Determinazione Reg. Gen. n.° 263

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE ME.P.A., DELL'INCARICO DI RESPONSABILE
PROTEZIONE DATI (DATA PROTECTION OFFICER  D.P.O.) IN APPLICAZIONE DEL
REGOLAMENTO EUROPEO PRIVACY U.E./2016/679. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2019 -
CIG Z3628AB191.

Quarantin Geremia

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 del
D.Lgs.n. 82/2005 e ss.mm.ii.

VISTO CONTABILE

REGISTRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA

Oggetto:



Data
pubblicazione 11-06-2019

Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la presente
determinazione è pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio nel
sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico (art. 32,
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) ove rimarrà esposta per
15 giorni consecutivi dal 11-06-2019 al 26-06-2019.

Responsabile Pubblicazione
TESSARI ELISABETTA

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21
del D.Lgs.n. 82/2005 e ss.mm.ii.

Determinazione Reg. Gen. n.° 263

Referto di pubblicazione

n. 541
Registro

Pubblicazioni


